
 

 

Consorzio Pubblico Servizio alla Persona 
Ambito Territoriale di Viadana 

___________________________________________________________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

 

Copia                n. 27 del 25.07.2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEDE DI COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA DI CUI AL 
REGOLAMENTO ISEE CONSORTILE    
 
 
L’anno duemiladiciannove, addì venticinque del mese di luglio alle ore 18.00 nella sala 
riunioni del Consorzio; 
 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto Consortile e dalle leggi 

nazionali vennero convocati a seduta i membri della Giunta Esecutiva. 

All’appello risultano: 

 

Nominativo Presente Assente 

MINOTTI Alessia Presidente X  

CASTAGNA Gloria  X  

MARCHINI Romina   X  

PAGLIARI Maria Luisa   X 

POLI Chiara X  

Totale 4 1 

 

Partecipano all’adunanza il Direttore Orlandelli dr. Moreno incaricato della redazione del 

presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. 4 dell’ordine del giorno.  

 
 
 



 

 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 27 del 25.07.2019 

 
 

La Giunta Esecutiva 

 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Assemblea Consortile N. 22 del 27.09.2018 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE REGOLAMENTO ISEE - INDICATORE SITUAZIONE ECONOMICA 
EQUIVALENTE - DISCIPLINA E MODALITA' DEGLI INTERVENTI E DELLE PRESTAZIONI 
DEI SERVIZI SOCIALI DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI VIADANA”; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile N. 29 del 29.11.2018 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE MODIFICA AL REGOLAMENTO ISEE - INDICATORE SITUAZIONE 
ECONOMICA EQUIVALENTE - DISCIPLINA E MODALITA' DEGLI INTERVENTI E DELLE 
PRESTAZIONI DEI SERVIZI SOCIALI DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI 
VIADANA”; 

 

DATO ATTO che il Regolamento sopra richiamato stabilisce che: 

• articolo n. 19  comma 1 “Compete alla Giunta Comunale o del Consorzio, in relazione 
alla titolarità dell’erogazione del servizio, provvedere, nella fase di determinazione del 
sistema tariffario e nel rispetto degli equilibri di bilancio, a determinare il costo 
effettivo dei servizi, secondo i criteri previsti dall’art. 6 co. 4 del d.l. n. 55/1983, la 
quota compartecipativa massima e minima, laddove prevista, da porre a carico dei 
beneficiari, le modalità di calcolo, i valori degli I.S.E.E. iniziali e finali”;    

• l’articolo n. 59 comma 1 “Le soglie di accesso e le tariffe, ovvero i parametri 
dell’interpolazione lineare e di quella parabolica, saranno approvate con successivo 
provvedimento della Giunta Comunale o della Giunta consortile in ragione alla 
competenza relativa alla gestione del servizio in argomento entro sessanta giorni 
dall’entrata in vigore del presente regolamento. Sino a quella data continuano ad 
applicarsi le soglie di accesso attualmente in vigore”; 

 
 
VISTO l’Allegato A) “SCHEDE COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, che è composto da n. 10 schede che si riferiscono a tutti i servizi 
citati nel Regolamento suddetto; 
 
VERIFICATO che solo le seguenti schede vengono sottoposte alla approvazione della Giunta 
consortile in quanto servizi gestiti direttamente dal Consorzio e servizi da uniformare a livello 
di ambito distrettuale: 
 
SCHEDA N.1 - Interventi di sostegno economico   
SCHEDA N.2 – Servizio “INCONTRI PROTETTI” di cui agli artt. 26-28 del Regolamento   
SCHEDA N.3 - Servizio Domiciliare Educativo di cui agli artt.29-31 del Regolamento   
SCHEDA N.4 - Comunità educative per minori di cui agli artt. 32-36   
SCHEDA N.5 - Servizio di assistenza domiciliare per persone con disabilità e per persone 
anziane di cui agli artt. 39-42 del Regolamento   
SCHEDA N.7 -  Servizio di TELESOCCORSO di cui agli artt. 45-46 del Regolamento  
SCHEDA N.9 - Servizi semiresidenziali per persone con disabilità di cui agli artt. 55 -56 del 
Regolamento   
SCHEDA N.10 - Servizi residenziali per persone con disabilità e persone anziane di cui agli artt. 
57 -58 del Regolamento 
 
 
 
 



 

 

SCHEDA N.1 - INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO di cui agli artt. 23-24-25 del 
Regolamento  
 

• Contributi Ordinari di cui all’art. 23 del Regolamento.  
 
Criteri generali per la determinazione dell’entità del contributo ordinario: 
 

Fascia di reddito ISEE sia 
corrente che ordinario 

Percentuale 
erogazione 
contributo 

Entità contributo 

 
Fino a € 6.000,00 

 100% del 
contributo 
ammissibile 

 
Contributo max ammissibile pari ad € 1.500,00 

 
Da € 6.001,00 a € 10.000,00 
(compresi) 

 
 
- 

 
Contributo max ammissibile x (10.000,00€ - 
ISEE posseduto) 

                 (10.000,00€ - 6.000,00€) 
 

 
Oltre € 10.000,00 

 
0 

 
0 
 

 
• Contributi straordinari di cui all’ art. 24 del Regolamento: 

 
L’entità del contributo è proposta dal servizio sociale sulla base della situazione contingente straordinaria 
nella misura strettamente necessaria al superamento della condizione di bisogno. 

 
• Contributi per l’affidamento familiare di cui all’art. 25 del Regolamento: 

 
Il contributo erogabile non è legato alla valutazione della situazione economica della famiglia affidataria e 
il suo valore massimo, per le diverse tipologie di affidamento, viene deliberato dalla Giunta Esecutiva del 
Consorzio di Viadana, da quantificarsi puntualmente a cura del Servizio sociale comunale nell’ambito del 
progetto individualizzato. 

 
Contributo massimo stabilito € 500,00 
 
 
SCHEDA N.2 – SERVIZIO “INCONTRI PROTETTI” di cui agli artt. 26-28 del 
Regolamento   
 
Criteri generali per la determinazione della percentuale di sconto a favore degli utenti: 
 

Fascia di reddito ISEE 
ordinario del genitore che 
deve effettuare l’incontro 

protetto 

Percentuale 
riduzione 

Contribuzione utenti 

€/h 

 
Fino a € 18.000,00 

 
100% 

 
0 
 

 
 

Da € 18.001,00 a € 38.000,00 
(compresi) 

 
 

Da calcolare in 
maniera 

proporzionale al 
reddito 

 
(ISEE utenza – 18.000,00€) x (€ 20,19 – € 

0,00) 

(ISEE 38.000,00€ – ISEE 18.000,00€)                                    
 

+ 0,00 
 

 
Oltre € 38.001,00 

 
0 

 
100% 

 

 



 

 

 
SCHEDA N.3 - SERVIZIO DOMICILIARE EDUCATIVO di cui agli artt. 29-31 del 
Regolamento   
 
Criteri generali per la determinazione della percentuale di sconto a favore degli utenti: 

 
Fascia di reddito ISEE del 

nucleo  in cui vive il minore 
Percentuale 

riduzione 
Contribuzione utenti 

€/h 

 
Fino a € 20.000,00 

 
100% 

 
0 
 

 
 

Da € 20.001,00 a € 45.000,00 
(compresi) 

 
 

Da calcolare in 
maniera 

proporzionale al 
reddito 

 
(ISEE utenza – 20.000,00€) x (€ 20,19 – € 0,00) 

(ISEE 45.000,00€ – ISEE 20.000,00€)                                  
+ 0,00 

 

 
Oltre € 45.001,00 

 
0 

 
100% 

 

 
 
SCHEDA N.4 - COMUNITÀ EDUCATIVE PER MINORI di cui agli artt. 32-36 
 
Non è previsto alcun onere per le famiglie che presentano un ISEE inferiore ai 7.500,00 euro. 
Al di sopra della suddetta soglia la compartecipazione della famiglia verrà stabilita nel progetto 
individualizzato a cura del SSB e del Servizio Tutela Minori. 

   
 
SCHEDA N.5 - SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER PERSONE CON 
DISABILITA’ E PER    PERSONE ANZIANE di cui agli artt. 39-42 del Regolamento   
 
 

La struttura della contribuzione – VOUCHER ORDINARIO 

 
(I.S.E.E. utente - I.S.E.E. iniziale) x 
quota massima 

Compartecipazione dovuta = ------------------------------------------------------------ 

                I.S.E.E. finale - I.S.E.E. iniziale 
 

 

 feriale festivo 

ISEE iniziale € 7.500,00   

ISEE finale € 20.000,00   

Quota massima posta a carico 
dell’utente Iva incl. 

 € 13,87 € 15,95 

 
 

La struttura della contribuzione - VOUCHER ALTA INTENSITA’ – sup. 280 
min/settimana 

 
                                                    

(I.S.E.E. utente - I.S.E.E. 
iniziale) x quota massima 

Compartecipazione dovuta = ------------------------------------------------------------ 



 

 

                                           I.S.E.E. finale - I.S.E.E. iniziale 
 

 feriale festivo 

ISEE iniziale € 7.500,00   

ISEE finale € 20.000,00   

Quota massima posta a 
carico dell’utente Iva incl. 

 12,49 14,36 

 
 
SCHEDA N.7 -  SERVIZIO DI TELESOCCORSO di cui agli artt. 45-46 del Regolamento  
 
Criteri generali per la determinazione della percentuale di sconto a favore degli utenti: 

 
Fascia di reddito ISEE ordinario Percentuale di sconto per l’utente. Quota a carico del 

Comune 

 
Oltre i € 20.000,00 

 
0 
 

 
Da € 20.000,00 a € 9.000,00 (compresi) 

 
100    -        100 x (ISEE posseduto – 9.000,00€) 

                                   (20.000,00€ - 9.000,00€) 
 

 
Inferiore a € 9.000,00 

 
100% 

 

 
 
 
SCHEDA N.9 - SERVIZI SEMIRESIDENZIALI PER PERSONE CON DISABILITA’ di cui 
agli artt. 55 -56 del Regolamento   
 
Criteri generali per la determinazione della contribuzione mensile da parte degli utenti del modulo tempo 
pieno e part-time (CDD e CSE) e modulo formativo (SFA):  
 

Fascia di reddito ISEE Percentuale 
riduzione 

Contribuzione utenti 

  

 
Fino a € 6.000,00 

 
100% 

 
0 
 

 
 

Da € 6.001,00 a € 25.000,00 
(compresi) 

 
 

Da calcolare in 
maniera 

proporzionale al 
reddito 

 
(ISEE utenza – 6.000,00€) x (€ 300,00 Full Time 

.o € 150,00 Part Time .) 

(ISEE 25.000,00€ – ISEE 6.000,00€)                                    
 
  
 

 
Oltre € 25.001,00 

 
0 

 
100% 

 

 



 

 

 
 
 
 

   Compartecipazione ISEE per rette Part-Time  
    

C
o
m

p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 U

te
n
te

 

150               

130               

110               

90               

70               

50               

30               

0               

  0 6000 8000 12000 16000 20000 25000 
 

Valore ISEE 
 

 
SCHEDA N. 10 - SERVIZI RESIDENZIALI PER PERSONE CON DISABILITA’ E PERSONE 
ANZIANE di cui agli artt. 57 -58 del Regolamento    
  
L’erogabilità dell’integrazione comunale è limitata a coloro che presentano un ISEE inferiore alla soglia 
ISEE pari al valore della quota sociale media giornaliera delle strutture del territorio accreditate, 
moltiplicato per 365, formalizzato annualmente dalla Giunta Comunale. 
L’ambito di Viadana, per l’anno 2019, assume quale valore ISEE di accesso con componente aggiuntiva, 
per le prestazioni socio sanitarie erogate in ambiente residenziale per Anziani (RSA) a ciclo 
continuativo, inferiore o uguale a €   20.158,95 (55,23 € IVA incl. retta media giornaliera in RSA ambito 
di Viadana). 
L’ambito di Viadana, per l’anno 2019,  assume quale indice di bisogno il valore ISEE, per le prestazioni 
socio sanitarie erogate in ambiente residenziale in Comunità Alloggio per Disabili  (CAH) a ciclo 
continuativo, inferiore o uguale a € 29.933,65  (82,01€ IVA incl. retta giornaliera). 
L’ambito di Viadana, per l’anno 2019, assume quale indice di bisogno il valore ISEE, per le prestazioni 
socio sanitarie erogate in ambiente residenziale per Disabili in Comunità Socio-Sanitarie  (CSS) a ciclo 
continuativo, inferiore o uguale a € 45.625,00 (125,00€ IVA incl. retta giornaliera). 
L’ambito di Viadana, per l’anno 2019, assume quale indice di bisogno il valore ISEE, per le prestazioni 
socio sanitarie erogate in ambiente residenziale per Disabili in Residenze Sanitarie per Disabili (RSD) 
a ciclo continuativo, inferiore o uguale a € 24.455,00 (67,00 € IVA incl. retta giornaliera) 

 
  
RITENUTO di approvare le soglie di accesso e le tariffe definite in ognuna delle Schede sopra 
richiamate e di prevederne l’applicazione a far data dal 01/09/2019; 

   Compartecipazione ISEE per rette Full-Time  
    

C
o
m

p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 U

te
n
te

 

300               

260   
  

          

220               

180               

140               

100               

60               

0               

  0 6000 8000 12000 16000 20000 25000 

         

 

 
 
 
   

Valore ISEE 
 
 

 
   



 

 

 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

a) DI APPROVARE le soglie di accesso e le tariffe definite nelle seguenti Schede dettagliate 
in premessa e indicate nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
SCHEDA N.1 - Interventi di sostegno economico   
SCHEDA N.2 – Servizio “INCONTRI PROTETTI” di cui agli artt. 26-28 del Regolamento 
SCHEDA N.3 - Servizio Domiciliare Educativo di cui agli artt.29-31 del Regolamento   
SCHEDA N.4 - Comunità educative per minori di cui agli artt. 32-36   
SCHEDA N.5 - Servizio di assistenza domiciliare per persone con disabilità e per persone 
anziane di cui agli artt. 39-42 del Regolamento   
SCHEDA N.7 -  Servizio di TELESOCCORSO di cui agli artt. 45-46 del Regolamento  
SCHEDA N.9 - Servizi semiresidenziali per persone con disabilità di cui agli artt. 55 -56 
del Regolamento   
SCHEDA N.10 - Servizi residenziali per persone con disabilità e persone anziane di cui 
agli artt. 57 -58 del Regolamento 

   
 

b) DI PREVEDERNE l’applicazione a far data dal 01/09/2019; 
 

c) DI DARE COMUNICAZIONE ai Servizi coinvolti e ai Comuni Consorziati del presente 
provvedimento. 
 

 
 

Infine, 
 

La Giunta Esecutiva  

 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  
Ad unanimità di voti 
 

Delibera  
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 



 

 

Consorzio Pubblico Servizio alla Persona 
Ambito Territoriale di Viadana 

________________________________________________________________ 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEDE DI COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA DI CUI 
AL REGOLAMENTO ISEE CONSORTILE    
 
 
 
PARERE PREVENTIVO 
In ordine alla regolarità tecnica: 
 
FAVOREVOLE. --------------------------------------------------- 
 
 
 
 
Viadana, li 25 luglio 2019  
 
 

 IL DIRETTORE  
           F.to Dr. Moreno Orlandelli  
 
 
 

 
 
PARERE PREVENTIVO 
In ordine alla regolarità contabile: 
 
FAVOREVOLE. --------------------------------------------------- 
 
 
 
 
Viadana, li 25 luglio 2019 
 

 IL DIRETTORE  
           F.to Dr. Moreno Orlandelli 
 
 
 
 
 

 
Consorzio Pubblico Servizio alla Persona  -  Piazza Matteotti, 2  - 46019 Viadana (Mantova) -   

Tel. 0375 786230 Fax 0375 786288 
Codice Fiscale : 91010010204   

Email: info@consociale.it   Internet: www.consociale.it 



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto  
 
      IL PRESIDENTE          IL DIRETTORE 
   F.to Minotti Alessia                            F.to Dr. Moreno Orlandelli 
 
 
 

 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Consorzio il giorno 01 agosto 2019 ed ivi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 

 IL DIRETTORE  
       F.to Dr. Moreno Orlandelli    
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ/ESEGUIBILITÀ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 
 
 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 
4°, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE  
       F.to Dr. Moreno Orlandelli 
 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Viadana, li 01 agosto 2019 

    
 

    IL DIRETTORE  
        F.to Dr. Moreno Orlandelli 


